
 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

�

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  31   DEL  09/03/2015 
  
 
 
Oggetto :  INTITOLAZIONE SCALINATE CHE PORTANO ALLA CHIESA B.V.ASSUNTA DI 
CASORATE SEMPIONE 
 
 
L'anno duemilaquindici , addì nove del mese di marzo alle ore 20.00 nella Sede dell’Ente, 
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  

  Presenti  Assenti 
1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA Sindaco X  
2 MARSON TIZIANO Assessore Effettivo X  
3 SARTI MARTA Assessore Effettivo X  
4 DE FELICE ALESSANDRO Assessore Effettivo X  
5 GRASSO MARCO CELESTINO Assessore Effettivo X  
6 COLELLA CATALDO Assessore Effettivo X  
   6 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  BURZATTA ANNA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA, nella sua qualità di  Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 09/03/2015  ad oggetto : INTITOLAZIONE SCALINATE 
CHE PORTANO ALLA CHIESA B.V.ASSUNTA DI CASORATE SEMPIONE 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
VISTA la proposta del Comitato della Memoria Storica di Casorate Sempione che in data 4 marzo 2015 
prot. 2239 presentava una specifica richiesta di intitolazione delle due scale che portano alla Chiesa 
Parrocchiale B.V. Assunta di Casorate Sempione come di seguito specificate: 

- Scalinata proveniente dal Sempione – via S.G. Bosco al prof. Carlo Parolo 
- Scalinata proveniente da piazza Mazzini a don Luigi Mariani; 

 
CONSIDERATE le motivazioni nel documento citato, riportate di seguito: 

- Carlo Parolo “per il suo contributo alla salvaguardia della Memoria Storica di Casorate Sempione” 
- Don Luigi Mariani “per aver ideato la festa di San Tito unificando la comunità di Casorate Sempione 

ai tempi divisa; 
 
RILEVATO che entrambe le figure citate sono legate al comune e rappresentano valori ampiamente 
condivisi ed indicativi della sensibilità e dell’interesse della comunità cittadina; 
 
RICHIAMATA la legge 23 giugno 1927, n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi 
contemporanei”; 
 
VISTA l’allegata planimetria con evidenziate in giallo le due scalinate da denominare e che non sono 
presenti numeri civici in tali luoghi; 
 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 10/1991, la quale precisa che l’attribuzione del nome strada, 
con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali, non rientra negli atti fondamentali attribuiti alla 
competenza esclusiva del Consiglio Comunale dalla Legge 142/90 (art. 32 secondo comma), ma è di 
competenza della Giunta Comunale a personaggi deceduti da più di 10 anni;  
 
RILEVATO che il prof. Carlo Parolo è deceduto nel 2008 e che quindi andrà richiesta espressa deroga al 
Prefetto a seguito di circolare M.I.A.C.EL. n. 15/1992; 
 
RILEVATO inoltre che la presente delibera deve essere trasmessa al Prefetto e acquista efficacia solo dopo 
il visto di approvazione di quest’ultimo, come previsto dal Regio Decreto 1188/1927 a cui fa riferimento 
l’art. 41 comma 3 del DPR 223/1989; 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito per i motivi sopra esposti; 
 
VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/200, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile dai Responsabili dei servizi interessati, ed allegati alla presente; 
Con voti unanimi  favorevoli resi in forma palese; 

DELIBERA 
 

1. Di INTITOLARE le due scale che portano alla Chiesa Parrocchiale B.V. Assunta di Casorate 
Sempione come sotto specificato: 

- Scalinata proveniente dal Sempione – via S. G. Bosco al prof. Carlo Parolo 
- Scalinata proveniente da piazza Mazzini a don Luigi Mariani; 

 
2. DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore per gli adempimenti conseguenti; 

 
3. Di TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Prefetto di Varese per: 
- l’acquisizione del visto di approvazione di quest’ultimo, come previsto dal Regio Decreto 1188/1927 

a cui fa riferimento l’art. 41 comma 3 del DPR 223/1989; 



 
 

   

 

- la deroga a seguito di circolare M.I.A.C.EL. n. 15/1992, in quanto il Prof. Carlo Parolo risulta 
deceduto nel 2008 e quindi da meno di 10 anni: 

 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito dell’esito di separata ed unanime votazione, 

urgente e pertanto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Decreto 
Legislativo n. 267/2000. 

 



 

   

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  31   DEL  09/03/2015 
 
OGGETTO: 
 
INTITOLAZIONE SCALINATE CHE PORTANO ALLA CHIESA B.V.ASSUNTA DI 
CASORATE SEMPIONE 
 

 
 

PARERI 
 
 
Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 
  Fto  STEFANIA PASSERINI 
 
 
 
Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Non comporta impegno spesa 
 
 
 
 
 Il Ragioniere Capo 
 
 Fto  ROBERTA FERRARI 
 
 
 
 
 
Legittimità: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Favorevole 
 
.............          Il Segretario Comunale 
 
.............          Fto  ANNA BURZATTA 



 

   

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA Fto  Dott.ssa BURZATTA ANNA 
 
 
 
 

�����������	
�����������

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 
125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
         Fto dott.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 

 
 
[X]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
                                                                                             IL  SEGRETARIO  COMUNALE
         Fto  dr.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,  
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.ssa  BURZATTA ANNA 
 
 
 
 
 
 


